coup d'œil sur l'avenir de son Église : « Réjouissons - nous, » s'est-il écrié : « ce jour qui se lève sur l'Afrique est pour elle le plus beau des jours ; c'est le Seigneur qui l'a fait : *Hæc dies quam fecit Dominus ; exultemus et lætemur in ea*. Nous emportons avec nous un gage certain de miséricorde. Appuyé sur le bras d'Augustin, nous retournons plein de confiance et de joie. Il fécondera de nouveau cette terre que sans lui et le secours d'en haut nous arroserions en vain de nos sueurs. Oui, c'est notre espoir, Dieu renouvellera par ce bras puissant d'Augustin les prodiges qu'Augustin nous raconte lui-même, dont il fut le témoin, et qui signalèrent la translation en Afrique de quelques ossements du premier des martyrs. Ce n'est point par hasard que l'Église nous mettait, ce matin, sous les yeux ces paroles de paix et d'espérance : *Ego cogito cogitationes pacis*. Il y a dans les conseils éternels des pensées de miséricorde pour l'Afrique. Ces pensées se manifestent dans les événements merveilleux qui depuis douze ans s'accomplissent et que l'heureux événement d'aujourd'hui vient couronner. Hâtons, par nos prières, cet instant marqué pour la régénération de l'Afrique. Unissons-nous à Augustin, qui sans doute intercède sans cesse pour la conversion de ces contrées qui lui furent si chères. Prions aussi pour les vénérables pontifes accourus à cette fête et qui représentent si dignement l'Église des Gaules. Priez tous Augustin d'obtenir pour moi, son indigne successeur, quelque chose de cette humilité et de cette bonté charitable qui distinguent le premier pasteur de ce diocèse ;

« Quelque chose de la foi et de la prudence de ce prélat ¹ qui fut notre père, à qui nous devons tout, et qui est si fidèle à la maxime qu'il a prise d'unir en tout la force avec la douceur ;

« Quelque chose de ce noble caractère et du zèle apostolique de cet autre pontife ² que nous pouvons appeler notre prédécesseur, puisqu'il fut évêque d'Icosie ;

« Quelque chose de l'insinuante douceur, de la persuasion entraînée de cet éloquent pontife qui siège à ses côtés ³, et qui nous disait tout à l'heure : Nous avons succédé à Vincent et à Dominin ; c'est de l'Afrique, c'est peut-être des murs d'Hippone que partirent ces premiers apôtres des Alpes ; c'est aussi sur les plages d'Hippone que nous voulons remercier Dieu de la foi qui nous est venue de ces contrées ;

« Quelque chose aussi du zèle et de l'ardente piété de ces deux vénérables prélats ⁴, que ni l'âge, ni la longueur du chemin, ni les